1

2021 年 2月 4日

各  位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長ＣＯＯ 鈴木 善久

（コード番号  ８００１  東証第一部）

問合せ先 Ｉ Ｒ 部 長 天 野  優

（ＴＥＬ. ０３－３４９７－７２９５）

当社単体決算における関係会社等事業損失の計上及び特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、先般公表した新中期経営計画（2021～2023 年度）骨子における「SDGs への貢献・取組強化」

を先取りすべく、当社の 100%子会社である ITOCHU Coal Americas Inc.（本社：米国デラウェア州、

以下、「ICA 社」といいます。）に関連して、下記の損失を計上することを本日決定致しました。また、

特定子会社の異動が生じる見込みとなりましたので、お知らせします。

１．損失の内容

当社は、ICA社が保有するコロンビア炭鉱と輸送インフラの操業主体である Drummond International,

LLC（以下、「Drummond International」といいます。）の全持分を Drummond Company Inc.（本社：米国

アラバマ州）に売却（以下、「本売却取引」といいます。）することを決定致しました。本決定に伴い、

ICA 社にて Drummond International 持分の公正価値評価を実施した結果、ICA 社の株主資本が毀損する

ことを受け、下記の損失を計上致しました。

２．当社単体決算への影響について

2020 年度第３四半期の単体決算において、特別損失（「関係会社等事業損失」）として、886 億円を

計上致しました。

３．2021 年３月期の通期連結業績見通しについて

連結決算においては、上述の公正価値評価は FVTOCI 金融資産の変動として会計処理されるため、

本件による「当社株主に帰属する当期純利益」への影響は軽微であり、2020 年５月８日に公表した通期

連結業績見通し「当社株主に帰属する当期純利益」4,000 億円に変更はありません。

４．今後の予定

ICA 社は、本売却取引が実行された後、現地の法令に沿い必要な清算手続きが完了次第、特定子会社

に該当しないこととなる見込みです。

５．特定子会社の概要

（１） 名 称 ITOCHU Coal Americas Inc.

（２） 所 在 地
2711 Centerville Road, Suite 400, in the City of Wilmington,

County of New Castle, Delaware, 19808

 2

（３） 代表者役職・氏名 President & CEO 元田 洋

（４） 事 業 内 容 コロンビアの炭鉱、輸送インフラ資産の権益取得・保有

（５） 資 本 金 762,000,001 米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2011 年６月 10 日

（７） 株 主 構 成 当社 100.0%

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
上記（７）に記載の通り、当社が 100%出資

しております。

人 的 関 係 代表者を当社より派遣しております。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき

取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（国際会計基準）

決算期 2018 年３月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 純 資 産 21,899 百万円 22,686 百万円 8,592 百万円

 総 資 産 117,243 百万円 110,018 百万円 94,755 百万円

１ 株 当 た り

純 資 産
29 百万円 30 百万円 11 百万円

 収 益 32 百万円 59 百万円 34 百万円

親会社の所有者に帰属する

当 期 純 利 益

2,879 百万円 2,027 百万円 1,111 百万円

基 本 的 １ 株 当 た り

当 期 純 利 益
4 百万円 3 百万円 1 百万円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

以 上